1 aurelianu N, aurelio E ppo ii] E, ii ppo CPMLS 4406, ppo NO, ppo urb B tamquam] t. si 4406 2 priores N, om. O admissio- nem B 3 proprium om. O sortiendum

PML 4406 4 eis B<sup>c</sup> illos E, illud S insecuruo N, insecurum S 5 habeantur E nec in s. p. erunt om. BO

ternam ut sui suscipient hereditatem. DAT. XVII KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI DD. NN. HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Quaecumque mulier sororis suae maritum post illius mortem acceperit vel si quis ex viris mortua uxore sororem eius aliis nubtis sibi coniunixerit, neverint tali consortio se esse notabiles, et filii, qui exinde fuerint procreati, et successione excluduntur nec inter filios habebuntur.

BREV. (NBO[om. int.]EXCPMLS Par. 4406).

1 ut sui om. O suscipient BECL<sup>a</sup> 1/2 dat. | om. O) 3 sorori S 4 sibi] se N 4/5 se  
xiiii (xui B, uii N) k. iun. (CS, iul. NBE, ian. | tali cons. B 5 notabilis N, notable E et  
PM) constantinopoli (constantino PMS Paris. | etiam B<sup>a</sup>, et a B<sup>b</sup> 4406<sup>a</sup>, ex E edd., om. LS  
4406) ddnn (om. BXCPMS) honorio (om. XC | excludantur BC nec] NL, ne B, sed nec  
PMS Paris. 4406) x et th. ui aa libri (subscr. | ECPMS 4406 6 habeantur B

### XIII. DE DOTIBVS.

Rubr. ante l. 2 C<sup>1</sup>. — Iust. 5, 12: de iure dotium.

¶ 13, 1 [= BREV. III, 13, 1] (349 Sept. 20).

IMP. CONSTANT(IVS) ET CONSTANS AA. AD PHILIPPVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. De moribus actio ultra personam extendi non potest, nec in heredem dabitur nec tribuetur heredi. DATA XII KAL. OCTOB. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS.

INTERPRETATIO. Si de moribus uxorem maritus accuset, hoc est in maleficio, in adulterio similibus aliquisque criminibus, si mortua uxor fuerit, heredes eius accusari non possunt, quia crimina cum auctore deficiunt: tamen et si maritus mortuus fuerit qui accusabat uxorem, ab herede mariti mulier non potest accusari.

BREV. (NBOECPMLS).

1 constantinus NBOES constans] constantius BS philippum] plippo N ppm E | 4 accusetur B, accusat edd. in om. O maleficio] manifesti PMS in om. OPMS adulterium N 5 aliquisque similibus O, similibus  
2 persona NPM<sup>a</sup> in om. E dabatur] NBOE, | alias N accusare NS 6 tamen om. O  
habetur CPMLS tribuitur BE 3 dat. xii | et om. B qui] quia O 7 accusare NL,  
(xui B) k. oct. limenio (liminio OES, leminio | causari C<sup>1</sup>

¶ 13, 2 [= BREV. III, 13, 2] (363 Febr. 26).

IMP. IVLIANVS A. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. In dote reddenda et retentiones ex iure venientes et pacta, quae legibus consentanea esse monstrantur, placet etiam ex huius sanctionis auctoritate intemerata inviolataque servari. DAT. IIII KAL. MART. IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS.

INTERPRETATIO. Pacta inter maritum et uxorem, quae de dote inita sunt et cum lege concordant, haec lex sicut reliquas pactiones valere praecepit. De retentationibus vero, quia hoc lex ista non evidenter ostendit, in iure, hoc est in Pauli sententiis sub titulo de dotibus requirendum aut certe in Pauli responsis sub titulo de re uxoria.

BREV. (NBOEXCPMLS).

1 mamertino OL ppm E 1/2 retentionis | inuita N 6 sicut] s. et S pactiones] ratios  
N, retentationis LS 2 uenientibus EPMLS | N praecepit] OCS, praecepit reliqui  
monstrarbitur N 3 sanctiones NE | retentationibus] retentatibus N, retentionibus B  
3/4 dat. iiiii (xiii E, iii O, prid. B) k. mart. iul. | 7 non euidenter (uidenter N)] e. n. O in  
a. iiiii (iii O, ii B) et (om. S) sallustio (salustio | iure hoc est om. O sub titulo] NBXPML,  
iii B, psallustio PMS) libri 5 ux. et mar. | s. f. xxii C, om. O 7/8 requirendum] requi-  
O, uirum et ux. S quae . . . 6 praecepit | rendis B, relinquendum PM, post uxoria O  
de dotibus inita ualere lex praecepit O 5 inita | 8 certe om. O

III, 13, 3 [= BREV. III, 13, 3] (422 Nov. 3).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. MARINIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA:

Si constante matrimonio maritus fatali fuerit sorte consumptus, dos, quae data dicitur vel promissa ex eius uxoris facultatibus, ad "feminam" revertatur, nihilque sibi ex hoc defuncti heres audeat vindicare, quod ad mulierem recurrere fecit obitus maritalis. || "Et" si "fortasse", constante matrimonio a marito uxori dos refusa est, quod legibus stare non potest, quia donationis instar perspicitur obtinere, eadem uxore defuncta marito ab eius heredibus cum fructibus ex die refusae dotis restituatur, ita ut proprietas eiusdem a liberis ex eadem susceptis alienari a marito non possit. ET CETERA.

DAT. III NON. NOVEMB. RAV(ENNA) HONOR(IO) XIII ET THEOD(OSIO) X AA. CONSS.

5  
"om." | " sine causa legitima  
" contra leges 10

INTERPRETATIO. Si contigerit, ut maritus uxore superstite moriatur, quaecumque a muliere marito in dotem data fuerant, ad suum dominium feminae revocabunt, nec heredes defuncti mariti hoc vindicare praesumant: nam si maritus dum adviveret, hoc ipsum, quod a muliere in dotem percepérat, fortasse refuderit, quia similitudo donationis est refusio, nullam obtinet firmatatem. Si mortua fuerit mulier, non poterunt hoc eius heredes sibi mete vindicare, sed marito etiam cum fructibus hoc iubetur debere restituui: sic tamen, ut, si erunt filii, non sibi hoc, dum advixerit pater eorum, quasi ex bonis maternis vindicent, nec pater aliquid aliud nisi usumfructum exinde habere debebit, nec transferendi in aliam personam habebit liberam potestatem, sed omnia post eius obitum ad communes filios revertantur.

BREV. (NBO/om. int.) ECPMLS). — IVST. 5, 18, 11. 5, 19, 1.

1 mariniano] ad marijanum *N*, marriano *E*  
post alia] *NBE*, om. *CPMLS* 2 constan-  
tem *E* fataliae *S* sorte] consorte *N*, lege *O*  
3 dicetur *ES*, ex ei. ux. fac. om. *O*  
3/4 feminis *N* 4 heris *E*, heredes *NBS*  
audiat *N*, audeant *BS* 5 recurre *L* facit *B*  
obitus] opus *S* 6 constantem *C*  
7 quia] quam *C* donationibus *B* perspicitur  
*NOL*, praeincipitur *ECPMLS*, praecipitur *B*  
8 obtinere] tenere *L*, obtinere et *B* eadem]  
eandem *B* uxorem *NB* defuncto *B* ma-  
ritio post 9 dotis *Iust.* 4, eius] eius ut superius  
dictum est *B* 9 dotes *E* 10 a (om. *Iust.*)  
liberis ex eadem om. *N* alienare *NB* a mari-

to] *BOECL Iust.*, marito *NPMS* 11/12 dat.  
iii (iii *N\**) non. nou. (om. *O*) rau. hon. (ang.  
ins. *O*) xiii (uivi *Iust.* [Hal.]) et th. x (iii  
*Iust.* [Hal.], om. *B*) aa. (aaa *E*, om. *O*) libri  
18 constiterit *C'PMS*, constituerit *L* uxo-  
rem superstitem (substitutem *S*) *NS* 14 ma-  
ritio om. *B* dote *NB* femina reuocabit  
*edd.* 15 mariti] marito *N* adiuuerit *N*  
ipse *B* quod] ut *S* a] ad *L* 16 praece-  
perat *LS* obtineret *NB*, obtineat *L*  
17 hoc om. *N* 18 hoc om. *B* sic] si *PML*  
19 uideat *B* 19/20 usufructum *N*  
20 potestatem] *NBEC*, facultatem *PMLS*  
21 reuertatur *L*

III, 13, 4 [= BREV. III, 13, 4] (428 Febr. 20).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. HIERIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA:

Ad exactionem dotis, quam semel praestari placuit, qualiacumque sufficere verba censemus, etiamsi "dictio vel" stipulatio in pollicitatione rerum dotalium minime fuerit subsecuta. ET CETERA. DAT.

X KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) FELICE ET TAVRO CONSS.

IVST.  
" sive scripta fuerint  
sive non " om.

INTERPRETATIO. Ad inplendam vel exigendam dotem, hoc est, quae a muliere tempore nubiliarum viro datur, etiamsi desit stipulatio promittentis et verba iuridica, dos valere iubetur.

BREV. (NBOECPMLS). — IVST. 5, 11, 6.

1 hierio] *NOEC*, higerio *B*, pierio *PMLS* aliam  
*N* 2 ad om. *S* dotes *N* semper *N*  
praestare *BP* 3 uel stipulatio om. *L*  
3/4 pullitationem *N* 4/5 dat. x (xi *NB*, om. *Iust.* [PL Hal.]) k. mart. const. felice (filio *N*)  
et tauro (cc ins. *Iust.* [PL]) libri 6 quae  
quod *N* 7 promittentes *NL*

## XIII. DE NVBTIIS GENTILIVM.

gentium *N*

I, 14, 1 [= BREV. III, 14, 1] (370? 373? Mai. 28).

IMPP. VALENT(INIANVS) ET VAL(ENS) AA. AD THEODOSIVM MAG(ISTREV) EQVITVM. Nulli provincialium, cuiuscumque ordinis aut loci fuerit, cum barbara sit uxore coniugium, nec ulli gentilium provincialis femina copuletur. Quod si quae inter provinciales atque gentiles adfinitates ex huiusmodi nubtiis extiterint, quod in his suspectum vel noxiun de- tegitur, capitaliter expietur. DAT. V KAL. IVN. VALENT(INIANO) ET VALENTE AA. CONSS.